
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 104 del 02-12-2025 

 
OGGETTO: Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 Art. 1 Co. 172 

Annualità 2025. Trasferimento per il potenziamento 
del servizio degli asili nido. Approvazione indirizzi alla 
Responsabile 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  due del mese di dicembre alle ore 17:28, in modalità 
telematica, ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
delibera G.C n. 35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente in 

videoconferenza 
Deledda Giommaria Giuseppe Assente 

Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente in 
videoconferenza 

Masia Domenico Presente in 
videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda in collegamento da remoto. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2025 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, 
approvata nella seduta del 16 dicembre 2024 dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard 
(CTFS), che descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse previste nell’ambito del Fondo di 
solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, 
dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e della Sardegna, nonché 
l’allegato “Risorse utenti aggiuntivi”; 
 
Considerato che gli obiettivi di servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire su tutto il 
territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l’infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in 
termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente all’asilo nido, per la popolazione di età 
compresa tra i 3e i 36 mesi; 
 
Considerato che le risorse attribuite possono essere utilizzate dal Comune scegliendo all’interno dei 
seguenti interventi di potenziamento del servizio di asilo nido: 

- ampliare la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 
posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

- ricorrere a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 

associata, con vincolo di nuovi utenti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con Comuni vicini che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie, con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido sul territorio. 
 
Considerato che nel Comune di Tissi non sono presenti asili nido pubblici e che l’Amministrazione 
intende utilizzare le risorse assegnate trasferendole direttamente alle famiglie, mediante contributi per 
fruire del servizio di asilo nido sul territorio; 
 
Preso atto che il Comune di Tissi risulta assegnatario di un trasferimento pari a € 38.340,62 per l’anno 
2025 e pertanto si intende utilizzare le risorse attraverso voucher finalizzati all’abbattimento dei costi di 
servizi educativi per l’infanzia, a favore dei nuclei familiari in cui è presente un bambino di età compresa 
tra i 3e i 36 mesi frequentanti l’asilo nido; 
 
Visto, in materia di concessione di contributi economici, l’art. 12 L. 241/1990 che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi. 
2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relati agli 
interventi di cui al medesimo comma 1.” 
 
Ritenuto procedere all’approvazione di indirizzi alla Responsabile per la pubblicazione di un Avviso ad 
evidenza pubblica finalizzato all’individuazione dei beneficiari del Voucher asili nido pubblici e privati 
annualità 2025 che risultino in possesso dei requisiti richiesti; 



3 

 
Ritenuto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente: 

1- requisiti di ammissione al contributo economico; 
2 - misura e modalità di attribuzione del beneficio economico; 
3 - criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari. 
 
Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica della Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Sociale e il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA  
 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di utilizzare le risorse assegnate al Comune di Tissi per il raggiungimento degli obiettivi di servizio 
asilo nido nell’anno 2025, pari a somma di 38.340,62, mediante trasferimento delle stesse alle famiglie 
tissesi, sotto forma di contributo per fruire del servizio di asilo nido; 
 
Di assegnare le seguenti direttive alla Responsabile del Settore Amministrativo e Sociale, per la 
concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza di asili nido pubblici o 
privati autorizzati, ai sensi dell’art. 1, comma 172, Legge n.234/2021, per l’anno 2025: 
 

1. Prevedere i seguenti requisiti di ammissione per accedere agli interventi: 
- essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non 

facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno dalla data di 
pubblicazione dell’avviso da parte del Comune erogatore del servizio; 

- essere residenti nel Comune di Tissi; 
- esercitare la responsabilità genitoriale; 
- avere una attestazione ISEE minorenni valida al momento della presentazione della domanda il 

cui valore non superi euro 40.000,00; 
- avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli al di sotto dei tre anni in asili nido, 

pubblici o privati, nel periodo compreso tra il 01.09.2024 e il 30.07.2025; 
 

2. Prevedere le seguenti modalità di attribuzione del beneficio:  
Si prevede l’erogazione di un contributo dell’importo massimo di 200,00 euro mensili per i nuclei 
familiari ammessi al beneficio, sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate dai 
richiedenti:  
- fino ad € 2.200,00, per gli importi ISEE tra 0 e 20.000,00 euro; 
- fino ad € 1.800,00, per gli importi ISEE tra 20.000,01 e 40.000,00 euro. 

 
3. Prevedere che il contributo: 
- sia cumulabile con altre misure di sostegno al pagamento delle rette di asilo nido (es. Bonus 

asilo nido INPS - Bonus nidi gratis RAS); in caso di cumulo, la misura del contributo comunale 
sarà calcolata come nell’esempio che segue:  



4 

importo della retta mensile – importo del bonus INPS asili nido - Bonus nidi gratis RAS = 
contributo comunale da erogare alla famiglia. 

- sarà erogato fino a copertura dell’importo della retta mensile, entro i massimali sopra indicati, al 
termine dell’istruttoria relativa al Bonus nidi gratis da parte dell’Ente.  
 

4. Prevedere i seguenti criteri per la formazione della graduatoria: 
- qualora il numero delle domande ritenute idonee risultasse superiore alla dotazione finanziaria 

disponibile, il Responsabile del procedimento redigerà una graduatoria delle famiglie aventi 
diritto al contributo, sulla base del parametro reddituale ISEE; in caso di parità di valore ISEE, 
sarà applicato il diritto di precedenza tenendo conto del maggiore numero di figli minori 
fiscalmente a carico. 

- l’inclusione in graduatoria non dà diritto all’erogazione del contributo, che sarà assegnato ai 
beneficiari fino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile di 38.340,62 euro. 

 
Di procedere all’approvazione di indirizzi alla Responsabile per la pubblicazione di un Avviso ad 
evidenza pubblica finalizzato all’individuazione dei beneficiari del Voucher trasporto alunni 2025; 
 
Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto pari a € 38.340,62 si farà fronte al capitolo 
6666/43 codifica codice del bilancio 2025/2027; 
 
Di demandare alla Responsabile dell’Area Socio-Culturale in ordine agli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurare il sollecito perfezionamento delle sue finalità. 
 

 
 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 La Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Viviana Cossu 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 02-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


